

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
KANTON 10
KANTONALNI SUD U LIVNU

Broj: 10 0 K 001331 10 Kpp 2
Livno, 22.11.2010. godine

Kantonalni sud u Livnu, po sucu za prethodni postupak Nedimu Begić, uz sudjelovanje Anite Drinjak kao zapisničara u kaznenom predmetu protiv osumnjičenog Ranka Trivunović zv. „Batan“ iz Modriče, zbog kaznenog djela Ratni zločin protiv ratnih zarobljenika iz članka 144 preuzetog KZ SFRJ, odlučujući o prijedlogu Kantonalnog tužiteljstva Kantona 10 Livno broj: T 10 0 KTRZ 0001318 10 od 22.11.2010. godine za određivanje pritvora prema osumnjičenom, dana 22.11.2010. godine, donio je slijedeće

R J E Š E N J E

Prema osumnjičenom Ranku Trivunović zv. „Batan“ sin Mirka iz Modriče, određuje se pritvor u trajanju od 1 (jedan) mjesec, a koji se računa od 21.11.2010. godine od 09,15 sati, tako da pritvor protiv osumnjičenog po ovom rješenju može trajati do 21.12.2010. godine do 09,15 sati.

O b r a z l o ž e n j e

Kantonavno tužiteljstvo Kantona 10 u Livnu pod brojem T 10 0 KTRZ 0001318 10 od 22.11.2010. godine podnijelo je ovom sudu prijedlog za određivanje pritvora protiv osumnjičenog Ranka Trivunović zv. „Batan“ sin Mirka iz Modriče, protiv kojeg se provodi istraga zbog postojanja osnova sumnje da je počinio kazneno djelo Ratni zločin protiv ratnih zarobljenika iz članka 144 preuzetog KZ SFRJ.

Kantonavno tužiteljstvo predlaže da se prema osumnjičenom Ranku Trivunović zv. „Batan“ odredi pritvor na temelju članka 146 stavak 1 točke b) i d) Zakona o kaznenom postupku Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu ZKP F BiH), jer postoje okolnosti koje ukazuju na opasnost da bi osumnjičeni boravkom na slobodi mogao ometati kazneni postupak utjecajem na svjedoke, kao i okolnosti s obzirom na način izvršenja kaznenog djela da bi puštanjem na slobodu moglo doći do narušavanja javnog reda i mira, kao i ogorčenosti javnosti.

Sudac za prethodni postupak je nakon saslušanja osumnjičenog Ranka Trivunović zv. „Batan“ u nazočnosti njegovog branitelja Joze Ćurić odvjetnika iz Livna, kao i zamjenika glavnog Kantonalnog tužitelja u Livnu Nevenke Ćorić, razmotrio prijedlog Kantonalnog tužitelja u Livnu za određivanjem pritvora prema osumnjičenom, pa je odlučio kao u izreci ovog rješenja iz slijedećih razloga:

Sudac za prethodni postupak izvršio je uvid u kompletan spis, pa je cijeneći sve navode i priložene dokaze u ovom postupku na nesumnjiv način utvrdio da postoji osnovana sumnja da je osumnjičeni Ranko Trivunović zv. „Batan“ počinio kazneno djelo Ratni zločin protiv ratnih zarobljenika iz članka 144 preuzetog KZ SFRJ koji mu se stavlja na teret, a koje okolnosti proizlaze prije svega iz objektivnih dokaza zapisnika o ispitivanju osumnjičenog pred Kantonalnim tužiteljstvom u Livnu, saslušanjem svjedoka Dušana Jokić, kao i uvidom u ostale materijalne dokaze koji su prilog spisa (Sudski protokol pod brojem: 195/93-vreća broj 50 od 05.08.1993. godine, prijave o smrti Nikole Ančić, prijave o smrti za nastradalog Nikolu Ančića), te ostalih materijalnih dokaza koji su prilog ovog spisa.

Osnov za pritvor iz članka 146 stavak 1 točke b) ZKP F BiH postojanje naročitih okolnosti koje ukazuju da će osumnjičeni Ranko Trivunović zv. „Batan“ ometati kazneni postupak utjecajem na svjedoke u konkretnom slučaju sud vidi u tome što se radi o postupku koji je u fazu istrage pred Kantonalnim tužiteljstvom pred kojim treba da se saslušaju i svjedoci Đorđe Matić, Nikola Vuleta, Nikša Cvijo, Ile Rakulj, Žare Paštar, Predrag Krasić i Milan Kesić koji su kritične prilike kad je počinjeno kazneno djelo bili suborci osumnjičenog i nalazili su se na licu mjesta, te opravdano Kantonalno tužiteljstvo u prijedlogu ističe da bi isti mogao utjecati na pomenute svjedoke.

Što se tiče osnova iz članka 146 stavak 1 točke d) ZKP F BiH u konkretnom slučaju po kojem je između ostalog prema osumnjičenom pritvor određen, sud nalazi da je opravdan jer je u pitanju kazneno djelo za koje je zapriječena kazna zatvora najmanje jedna godina, čime je ispunjen prvi formalno pravni uvjet iz stavka d) navedenog članka. Nadalje osumnjičenom se u prijedlogu za određivanje pritvora na teret stavlja izvršenje kaznenog djela iz glave XVI KZ SFRJ (kaznena djela protiv čovječnosti i međunarodnog prava) koja se karakterišu brojnim radnjama i brutalnim načinima izvršenja, pa proizlazi da nije sporna ni težina predmetnog kaznenog djela. Posljedice navodnih radnji izvršenja osumnjičenog ogledaju se u nastupanju smrti jedne osobe, što sve rezultira stvarnom prijetnjom narušavanja javnog reda.

Što se tiče prijedloga branitelja osumnjičenog Ranka Trivunović zv. „Batan“ da se umjesto pritvora prema osumnjičenom primjene blaže mjere javljanje u PP Doboj i izuzimanje putnih isprava, ovaj sud ne može prihvatiti s obzirom na prirodu i način počinjenja kaznenog djela od strane osumnjičenog.

S obzirom na sve naprijed izloženo, ovaj sud nalazi da su ispunjeni zakonski uvjeti za određivanje pritvora protiv osumnjičenog Ranka Trivunović zv. „Batan“, tim prije što je za određivanje pritvora dovoljna jedna pritvorska osnova, a u konkretnom slučaju potvrđeno je postojanje pritvorske osnove iz članka 146 stavak 1 točke b) i d) ZKP F BiH po kom osnovu je prema njemu određen pritvor u trajanju od 1 (jedan) mjesec.

Radi iznijetog odlučeno je kao u izreci ovog rješenja.

*Sudac za prethodni postupak,
Nedim Begić*

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba vijeću ovog suda u roku od 24 sata, od prijema istog.